
 

 

 

 

COMUNE DI FORTUNAGO 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 10 
 

 

 

OGGETTO: Adesione al Distretto Commerciale dei Borghi e Castelli  

 

 

 

DATA     2 MAGGIO  2020 
 

L’anno duemilaVENTI       addì  DUE      del mese di   MAGGIO        alle ore 11,00     nella sede 

comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 

 

 

LANFRANCHI Achille   SINDACO    Presente 

DELL’ACQUA Alberto                                VICE SINDACO                               Presente 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Sabrina SILIBERTO      

 

 

 

 

 

Il Signor Sindaco Lanfranchi Achille – assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica all’ordine del giorno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
 
a) l’art. 2, D.G.R. n. 8/10397 del 28 ottobre 2009, “Modalità per l’individuazione degli ambiti territoriali 

‘Distretti del commercio’, ai sensi dell’articolo 4bis della L.R. 23 luglio 1999, n. 14”, definisce il ‘Distretto del 

Commercio’ quale “l’ambito di livello infracomunale, comunale o sovra comunale nel quale i cittadini, le 

imprese e le formazioni sociali liberamente aggregati sono in grado di fare del commercio il fattore di 

integrazione e valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone il territorio, per accrescerne l’attrattività, 

rigenerare il tessuto urbano e sostenere la competitività delle sue polarità commerciali”;  

b) l’art. 5, L.R. 2 febbraio 2010, n. 6, “Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e fiere”, con 

riguardo ai Distretti del Commercio, dispone che, “Al fine di valorizzare le caratteristiche peculiari di tali 

ambiti, soggetti pubblici e privati possono proporre interventi di gestione integrata per lo sviluppo del 

contesto urbano di riferimento”; 

c) in generale lo scopo del Distretto del Commercio è quello di sviluppare la competitività di sistema delle 

imprese commerciali in esso localizzate mediante la promozione dell'area e la valorizzazione del contesto 

commerciale del Distretto a beneficio sia dei frequentatori che dei residenti.  

d) Il Distretto Commerciale dei Borghi e Castelli si era già costituito in occasione della partecipazione al “3° 

Bando Distretti diffusi di rilevanza intercomunale, approvato con d.d.u.o. 12555 del 25 novembre 2009” 

con capofila il Comune di Borgo Priolo, in partnership con i Comuni di Borgoratto Mormorolo, Calvignano, 

Fortunago, Montalto Pavese, Montesegale e Rocca Susella.  

e) Successivamente, in occasione del “4° bando Distretti del Commercio» - D.g.r. 993 del 15 dicembre 2010”, 

il Distretto Commerciale dei Borghi e Castelli ha presentato richiesta di ampliamento ai Comuni di Mornico 

Losarna, Oliva Gessi e Rocca de’ Giorgi. 

f) Regione Lombardia con Delibera XI/1833 del 02/07/2019 ha fatto richiesta a tutti i Distretti riconosciuti di 

presentare la documentazione necessaria ai sensi della d.g.r. 10397/2009. 

g) Considerato che la procedura di cui alla d.g.r. 10397/2009, non prevede termini per la presentazione delle 

domande e che perciò è sempre possibile richiedere l’istituzione di un nuovo distretto o la modifica 

territoriale di un distretto esistente depositando la corretta documentazione, con le modalità ivi previste. 

h) I Comuni di Borgoratto Mormorolo, Calvignano, Fortunago, Montalto Pavese, Montesegale, Mornico 
Losana, Oliva Gessi, Rocca de' Giorgi, Rocca Susella e l’Associazione di Categoria Ascom Pavia, anche sulla 
base della positiva esperienza maturata a partire dal 2009, hanno interesse a proseguire nel percorso 
avviato, ritenendo il Distretto uno strumento atto a favorire la valorizzazione dei territori e delle attività 
economiche ivi presenti e, pertanto, di ricostituire il Distretto del Commercio. 

 

Tutto ciò premesso, in considerazione del fatto che la Regione impone ai Comuni il ruolo di Capofila in quanto 

istituzione preposta all’amministrazione integrata ed al governo del territorio, ed in virtù dell’importanza 

strategica del settore terziario, soprattutto in un periodo di grave crisi economica ed occupazionale, 

Visto il parere sulla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato ai sensi dell’art. 49 

D.Lgs. 267/2000; 

 

 

 



 

A voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

1. di approvare la ricostituzione del Distretto Diffuso di Rilevanza Intercomunale del Commercio (DiD) 

“DISTRETTO COMMERCIALE DEI BORGHI E CASTELLI”, nel quale il Comune di Borgo Priolo assume il 

ruolo di Capofila, mentre i seguenti soggetti sono membri attivi del partenariato: 

 Comune di Borgoratto Mormorolo 

 Comune di Calvignano 

 Comune di Fortunago 

 Comune di Montalto Pavese 

 Comune di Montesegale  

 Comune di Mornico Losana 

 Comune di Oliva Gessi 

 Comune di Rocca de' Giorgi 

 Comune di Rocca Susella 

 Ascom di Pavia 

 

2. di approvare la Relazione Illustrativa, il Programma di Distretto (comprensivo del piano finanziario) e 

gli interventi ivi previsti per la parte di propria competenza, nonché la cartografia; 

3. di presentare a Regione Lombardia la domanda di riconoscimento del “DISTRETTO COMMERCIALE DEI 

BORGHI E CASTELLI” ai sensi e per gli effetti della D.G.R. n. 8/10397, e dare mandato al Sindaco di 

Borgo Priolo di sottoscrivere la richiesta e procedere alla presentazione della stessa; 

4. di dare mandato al Sindaco/legale rappresentante di sottoscrivere l’Accordo di Distretto. 

 

A voti favorevoli unanimi 

 

Delibera altresì 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 



ACCORDO DI DISTRETTO 
 

TRA 
 

Il Sindaco o Legale Rappresentante del Comune di Borgo Priolo, in qualità di Capofila del Distretto 
del Commercio 
 

E 
 

I Sindaci o Legali Rappresentanti dei Comuni di Borgoratto Mormorolo, Calvignano, Fortunago, 
Montalto Pavese, Montesegale, Mornico Losana, Oliva Gessi, Rocca de’ Giorgi e Rocca Susella 
 

E 
 
I Presidenti/Legali Rappresentanti dell’Ascom di Pavia, in quanto associazione imprenditoriale 
maggiormente rappresentativa ai sensi della legge 580/93 per il settore del commercio nella 
Provincia di Pavia; 
 
in qualità di soggetti partner per la realizzazione del Programma di Intervento del Distretto. 
 

PREMESSO CHE 
 

a) l’art. 2, D.G.R. n. 8/10397 del 28 ottobre 2009, “Modalità per l’individuazione degli ambiti 
territoriali ‘Distretti del commerciò, ai sensi dell’articolo 4bis della L.R. 23 luglio 1999, n. 14”, 
definisce il ‘Distretto del Commerciò quale “l’ambito di livello infracomunale, comunale o sovra 
comunale nel quale i cittadini, le imprese e le formazioni sociali liberamente aggregati sono in 
grado di fare del commercio il fattore di integrazione e valorizzazione di tutte le risorse di cui 
dispone il territorio, per accrescerne l’attrattività, rigenerare il tessuto urbano e sostenere la 
competitività delle sue polarità commerciali”;  

 
b) l’art. 5, L.R. 2 febbraio 2010, n. 6, “Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio e 

fiere”, con riguardo ai Distretti del Commercio, dispone che, “Al fine di valorizzare le 
caratteristiche peculiari di tali ambiti, soggetti pubblici e privati possono proporre interventi di 
gestione integrata per lo sviluppo del contesto urbano di riferimento”; 

 
c) in generale lo scopo del Distretto del Commercio è quello di sviluppare la competitività di 

sistema delle imprese commerciali in esso localizzate mediante la promozione dell’area e la 
valorizzazione del contesto commerciale del Distretto a beneficio sia dei frequentatori che dei 
residenti;  

d) Il Distretto Commerciale dei Borghi e Castelli si è costituito in occasione della partecipazione al 
“3° Bando Distretti diffusi di rilevanza intercomunale, approvato con d.d.u.o. 12555 del 25 
novembre 2009” con capofila il Comune di Borgo Priolo, in partnership con i Comuni di 
Borgoratto Mormorolo, Calvignano, Fortunago, Montalto Pavese, Montesegale e Rocca Susella.  

 

e) Successivamente, in occasione del “4° bando Distretti del Commercio» - D.g.r. 993 del 15 
dicembre 2010”, il Distretto Commerciale dei Borghi e Castelli ha presentato richiesta di 
ampliamento ai Comuni di Mornico Losarna, Oliva Gessi e Rocca de’ Giorgi. 

f) Regione Lombardia con Delibera XI/1833 del 02/07/2019 ha fatto richiesta a tutti i Distretti 
riconosciuti di presentare la documentazione necessaria alla verifica della permanenza dei 
requisiti ai sensi della d.g.r. 10397/2009; 

 



g) Considerato che la procedura di cui alla d.g.r. 10397/2009, non prevede termini per la 
presentazione delle domande e che perciò è sempre possibile richiedere l’istituzione di un nuovo 
distretto o la modifica territoriale di un distretto esistente depositando la corretta 
documentazione, con le modalità ivi previste. 

 
h) i Comuni in epigrafe, con deliberazioni delle rispettive Giunte hanno quindi: 

 
- approvato la ricostituzione del DISTRETTO DEL COMMERCIALE DEI BORGHI E CASTELLI, 

costituito dai Comuni di Borgo Priolo (Capofila), Borgoratto Mormorolo, Calvignano, 
Fortunago, Montalto Pavese, Montesegale, Mornico Losana, Oliva Gessi, Rocca de’ Giorgi e 
Rocca Susella; 
 

- approvato la Relazione Illustrativa, il Programma di Distretto (comprensivo del piano 
finanziario) e gli interventi ivi previsti per la parte di propria competenza, nonché la 
cartografia; 
 

- dato mandato al Sindaco di sottoscrivere l’Accordo ed il Programma di Intervento del 
Distretto;  
 

- deliberato di presentare alla Regione Lombardia la domanda di riconoscimento del 
DISTRETTO DEL COMMERCIALE DEI BORGHI E CASTELLI, ai sensi e per gli effetti della D.G.R. n. 
8/10397, e dare mandato al Sindaco di Borgo Priolo di sottoscrivere la richiesta e procedere 
alla presentazione della stessa. 

 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 
 

TRA LE PARTI SI CONVIENE DI SOTTOSCRIVERE IL SEGUENTE ACCORDO DI DISTRETTO 
 

Articolo 1 – Impegni dei soggetti sottoscrittori 
Ferme restando le competenze di ciascun soggetto sottoscrittore, le parti che sottoscrivono il 
presente Accordo di Distretto si impegnano a: 
 

 leggere, validare e approvare la “Relazione Illustrativa” (Allegato A) e il “Programma di 
Distretto del Commercio” (Allegato B), predisposto dal capofila in nome e per conto del 
partenariato, allegato al presente Accordo di Distretto; 
 

 realizzare gli interventi di propria competenza e previsti all’interno del Programma di 
Intervento del Distretto del Commercio nel rispetto dei criteri e delle modalità definiti dal 
presente Accordo; 
 

 di assicurare la copertura finanziaria degli investimenti previsti e di sottoscrivere gli impegni 
economici previsti dal presente Accordo. 
 

Articolo 2 – Individuazione del capofila 
I soggetti sottoscrittori conferiscono mandato al Comune di Borgo Priolo di Capofila del partenariato 
al fine di inviare e presentare a Regione Lombardia richiesta di individuazione del Distretto del 
Commercio. 
 
Il Capofila ha i seguenti compiti:  
 



- rappresentare il partenariato nei confronti di Regione Lombardia;  
 

- recepire gli interventi di competenza dei diversi partner pubblici e privati in un 
programma d’intervento integrato, coerente e condiviso con il partenariato;  
 

- compiere tutti gli atti necessari per la partecipazione alla procedura di selezione e 
conseguenti la stessa fino alla completa realizzazione degli interventi previsti nel programma;  
 

- costruire e consolidare un partenariato pubblico-privato aperto ma stabile nel tempo 
con i soggetti locali;  
 

- coordinare il processo di attuazione del programma d’intervento e assicurarne il 
monitoraggio. 
 

Articolo 3 – Azioni e interventi 
Le azioni e gli interventi previsti per la realizzazione del Distretto di cui al presente accordo sono 
quelli previsti dal Programma di Distretto (Allegato B). 
 
Articolo 4 – Durata del programma 
Le azioni e gli interventi previsti per la realizzazione del Distretto saranno attuati nel rispetto del 
cronoprogramma contenuto nel Programma di Distretto (Allegato B).  

 

Articolo 5 – Piano finanziario 
La copertura finanziaria e le quote in capo a ciascun soggetto per la realizzazione del Distretto sono 
quelle previste nel piano finanziario contenuto nel Programma di Distretto (Allegato B).  



In fede ed in piena conferma di quanto sopra, le parti sottoscrivono come segue:  

 

 

Borgo Priolo, __/__ /2020 

 
 

Parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio competente ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, nonché il 

parere di regolarità tecnico-amministrativa ex art. 147bis del medesimo Decreto Legislativo come modificat 

 
IL RESPONSABILE DELSERVIZIO    

Emilia Sgorbini  

 
 

 

 

 

 

ENTE/ASSOCIAZIONE 
LEGALE RAPPRESENTANTE 

(nome e cognome) 
FIRMA 

Comune di Borgo Priolo   

Comune di Borgoratto 
Mormorolo 

  

Comune di Calvignano   

Comune di Fortunago   

Comune di Montalto Pavese   

Comune di Montesegale   

Comune di Mornico Losana   

 Comune di Oliva Gessi   

Comune di Rocca de' Giorgi   

Comune di Rocca Susella   

Ascom di Pavia   



 

Fatto, letto e sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO 

 F.to  Achille Lanfranchi               F.to         dott.ssa Sabrina Siliberto    

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso in data odierna all’Albo 

pretorio di questo Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

Lì   16.05.2020    

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott.ssa Sabrina Siliberto       

 

         ---------------------------------------- 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il        02.05.2020   

 

 X  dichiarazione di immediata eseguibilità di cui all’art.134 c.4 decreto legislativo n.267/2000 


